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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность. Современный этап развития экономики, в том числе

топливно-энергетического комплекса, характеризуется нарастанием сложно-

сти социально-экономических процессов. Глобализация и цифровизация эко-

номики, изменение потребительских запросов, возникновение дефицита до-

ступных ресурсов, повышение изменчивости внешней и внутренней среды –

все это предопределяет необходимость разработки и освоения новых подхо-

дов к системе управления развитием угольной компании. Сформированные к

настоящему времени системы управления развитием угольных компаний

весьма консервативны, поскольку традиционно ориентированы преимуще-

ственно на модернизацию техники и технологии, и не обеспечивают необхо-

димого обновления и совершенствования социально-экономических отноше-

ний ее субъектов, роли менеджмента, которые в значительной мере

определяют достижение высокого уровня организованности, ресурсосбере-

жения и эффективности.

Преодоление этого положения возможно посредством формирования

системы управления, в которой менеджмент на постоянной основе будет

осуществлять деятельность по повышению качества всего комплекса процес-

сов: управленческих, основных, вспомогательных и обеспечивающих.

В этой связи назрела необходимость создания теории и методологии

формирования системы управления развитием угольной компании, обеспе-

чивающей ее долгосрочное эффективное и устойчивое развитие в условиях

возрастания неопределенности рыночной среды.

Обзор и анализ тенденций эволюции подходов к управлению развити-

ем сложных систем, к которым относится и угольная компания, позволили

предположить, что в сложившихся условиях требуется интеграция этих под-

ходов, соединяющая их сильные и нивелирующая слабые стороны. Возраста-

ние неопределенности среды обусловливает необходимость приобретения

компанией новых свойств, которые могут стать ее конкурентным преимуще-

ством на долгосрочную перспективу, и поэтому наиболее соответствующим
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подходом является проектный. Необходимость сохранения устойчивости и

эффективности функционирования компании предопределяет применение

процессного подхода к управлению ее развитием. Исходя из этого, автором

выдвинута гипотеза, заключающаяся в том, что соединение сильных сторон

этих подходов в системе процессно-проектного управления развитием уголь-

ной компании позволит обеспечивать ее устойчивое и эффективное функци-

онирование на основе формирования новых свойств в ответ на вызовы и воз-

растание неопределенности рыночной среды.

Степень разработанности научной проблемы

Теоретические основы управления развитием предприятий и организа-

ций разработаны представителями классической школы управления: Ф. Тей-

лором, А. Файолем, Г. Ганттом, Ф. и Л. Гилбретами, А. Богдановым, А. Га-

стевым, О. Ерманским; развиты их последователями: Г. Фордом, Г.

Эмерсоном, Л. Урвиком и др., которые предложили систему принципов ра-

ционализации организации труда, производства и управления.

М. Фоллет и Э. Мейо создали теорию человеческих отношений, кото-

рая в исследованиях А. Маслоу, Д. МакГрегора, Ф. Герцбера была трансфор-

мирована в поведенческую школу, целью которой стало повышение эффек-

тивности производства посредством создания условий для максимально

полной реализации способностей и потенциала каждого работника. Среди

наиболее известных отечественных разработчиков социальной концепции

развития производства – П. Керженцев, Н. Витке, Д. Дунаевский.

Зарубежные исследователи Л. Берталанфи, Н. Винер, П. Друкер,

Д. Лорш, Д. Марч, М. Мескон, Т. Питерс, Г. Саймон, Р. Томпсон, Р. Уотер-

мен, Ф. Фидлер, К. Шеннон и отечественные ученые Л. Абалкин, А. Аганбе-

гян, И. Блауберг, Д. Гвишиани, Б. Мильнер, Г. Попов, С. Шаталин, Э. Юдин

и др. разработали системный подход к управлению организациями, предпри-

ятиями, крупными промышленными комплексами, совершенствованию их

деятельности. Развитие кибернетики, как основы системного подхода, дало

мощный импульс к исследованию общих законов управления различными
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объектами – от технических систем до общественно-экономических и живых

организмов. Созданы новые теории математического и имитационного моде-

лирования. Принцип системности получил дальнейшее развитие в ситуаци-

онном, процессном и проектном подходах.

В ответ на возрастающие потребности общества и бизнеса стали интен-

сивно развиваться теория и разрабатываться модели осуществления органи-

зационных изменений, направленных на технологические усовершенствова-

ния и адаптацию к новым условиям деятельности. Р. Бекхард, У. Берк и

Д. Литвин, М. Бир и Н. Нориа, М. Вейсборд, Л. Грейчер, Р. Кантер, Д. Кот-

тер, К. Левин, Д. Надлер и М. Ташмен, Н. Тичи и М. Деванн, Б. Хайнингс и

другие исследователи разработали модели изменений, позволяющие преодо-

левать естественное сопротивление персонала этим улучшениям на основе

организации сотрудничества. Особый успех достигнут в Японии и других

быстроразвивающихся азиатских странах, где изменения стали нормой тру-

довой деятельности персонала.

Научные разработки, связанные с проблемами развития горно- и угле-

добывающих предприятий в условиях возрастания конкуренции, представле-

ны в трудах А.С. Астахова, В.Б. Артемьева, В.А. Азева, С.В. Березнева,

В.А. Галкина, Н.В. Галкиной, В.И. Ганицкого, Д.Г. Даянц, М.Н. Игнатьевой,

Н.Б. Изыгзона, А.В. Каплана, Т.А. Коркиной, А.С. Костарева, В.И. Кузнецо-

ва, Л.В. Лабунского, А.М. Макарова, Ю.Н. Малышева, В.В. Михальченко,

З.М. Назаровой, А.Г. Нецветаева, С.М. Никитенко, В.А. Пикалова,

Ю.А. Плакиткина, В.Н. Попова, А.А. Рожкова, В.Е. Стровского, Д.П. Тиби-

лова, Ю.А. Толченкина, Г.С. Трушиной, А.В. Федорова, А.Б. Яновского и др.

В них развиты теоретические основы, представлены закономерности разви-

тия, разработаны методологии и обоснованы методы осуществления транс-

формаций предприятий для их адаптации к высокой динамике среды, к обес-

печению конкурентоспособности в этой среде.

Существующая теоретическая и методологическая база, созданная для

организации эффективного управления развитием организаций и предприя-
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тий, не учитывает в необходимой мере турбулентность современных соци-

ально-экономических процессов и поэтому ограничивает их возможности по

обеспечению дальнейшего устойчивого развития в условиях возрастания не-

определенности среды функционирования, что обусловливает необходимость

ее дополнения.

Объект исследования – система управления развитием угольной ком-

пании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

Предмет исследования – социально-экономические отношения, воз-

никающие при формировании и освоении системы процессно-проектного

управления развитием угольной компании в условиях возрастания неопреде-

ленности рыночной среды.

Цель исследования состоит в разработке методологических основ

формирования системы процессно-проектного управления развитием уголь-

ной компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды,

освоение которой обеспечит требуемую динамику повышения эффективно-

сти и устойчивости деятельности этой компании.

Для достижения цели исследования решены следующие теоретические,

методологические и прикладные задачи:

1. Исследован генезис подходов к управлению развитием промышлен-

ных предприятий и компаний.

2. Обоснован комплекс показателей оценки эффективности управления

развитием угольной компании.

3. Доказана целесообразность управления развитием угольной компа-

нии на основе процессно-проектного подхода в условиях возрастания не-

определенности рыночной среды.

4. Выявлены закономерности функционирования системы управления

развитием угольной компании в современных условиях возрастания неопре-

деленности рыночной среды.

5. Обоснованы и сформулированы методологические принципы про-

цессно-проектного управления развитием угольной компании.
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6. Разработан механизм функционирования системы процессно-

проектного управления развитием угольной компании в условиях возраста-

ния неопределенности рыночной среды и проведена его успешная экспери-

ментальная проверка.

Научные положения:

1. Возрастающая неопределенность внешней среды и динамика внут-

ренней среды угольной компании предопределили необходимость обновле-

ния системы управления, обеспечивающего решение триединой задачи – од-

новременного управления воспроизводством, адаптацией и развитием

угольной компании как социально-экономической системы. Ключевым

направлением совершенствования системы управления развитием компании

является интеграция управленческих подходов, приводящая к повышению

эффективности и устойчивости текущего функционирования и представля-

ющая собой основное конкурентное преимущество, которое определяет ее

развитие на долгосрочную перспективу.

2. Диагностику, проектирование и мониторинг состояния системы

управления развитием угольной компании целесообразно проводить с при-

менением комплекса показателей операционной эффективности и устойчиво-

сти, отражающего социально-экономическое состояние компании и его ди-

намику.

3. Эффективное и устойчивое функционирование угольной компании в


[…]


У. Шмидта и Р. Танненбаума на основе их взаимной адаптации.

5. Разработанная, сформированная и опробованная методологическая

база, подготовленные регламенты, положения, показатели эффективности

позволяют, как показывает опыт АО «СУЭК-Красноярск», обеспечить разви-

тие производства и улучшение показателей деятельности. Используя данную

методологическую базу, угольная компания может динамично развиваться и

оставаться конкурентоспособной в условиях возрастания неопределенности

рыночной среды. Вместе с тем, существует потребность в усилении вовле-

ченности персонала всех без исключения уровней управления в совершен-

ствование своей деятельности. Формирование институциональной среды:

обеспечивающей императивность участия персонала в совершенствовании

процессов в своей зоне ответственности; побуждающей его к самореализа-

ции; направляющей его деятельность на обновление требований к процессам,

разработку и освоение новых стандартов, – является важным условием

успешного освоения процессно-проектного управления развитием компании.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой на основе исследования эволюции под-

ходов к управлению и особенностей функционирования угольных компаний

решена научная проблема разработки методологических основ процессно-

проектного управления развитием угольной компании, применение которых

повышает ее операционную эффективность и устойчивость в условиях воз-

растания неопределенности рыночной среды. Решение проблемы имеет важ-

ное народнохозяйственное значение для обеспечения конкурентоспособно-

сти и жизнеспособности угольных компаний.

Выводы, результаты и рекомендации:

1. Определены современные особенности динамики среды угольной

компании, заключающиеся в возрастании темпов изменения внутренней сре-

ды и неопределенности внешней. Обоснована необходимость разработки ме-

тодологического инструментария для решения триединой задачи управления

воспроизводством, адаптацией и развитием компании, освоение которого

менеджментом обеспечит ее конкурентоспособность в кратко-, средне- и

долгосрочной перспективе.

2. Выявлена необходимость интеграции управленческих подходов для

повышения их гибкости, соединения сильных сторон и нивелирования сла-

бых. Эта необходимость обусловлена усложнением среды функционирования

компаний: усилением тенденций по декарбонизации развитых экономик, не-

определённости в отношении создания доступных по стоимости чистых тех-

нологий выработки электроэнергии на угле, возрастанием конкуренции с

другими энергоносителями.

3. Обоснован комплекс показателей эффективности системы управле-

ния развитием угольной компании, который позволяют оценивать, проекти-

ровать и контролировать траекторию ее развития в текущем периоде и на

долгосрочную перспективу. Разработан соответствующий аналитический ин-

струментарий.
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4. Разработана методика расчета и построения траектории развития

угольной компании, отражающей динамику операционной эффективности и

устойчивости ее деятельности. Применение этой методики к оценке и анали-

зу результатов и динамики развития угольных компаний позволило выявить

четыре характерных состояния – от несбалансированного состояния системы

управления развитием до сбалансированного.

5. Выявлены основные проблемы в управлении развитием угольной

компании. Доказана необходимость и целесообразность в условиях возраста-

ния неопределенности рыночной среды и выявленных проблем угольной

компании формирования и последующего освоения менеджментом процесс-

но-проектного управления ее развитием, которое обеспечивает стабильность

производственной деятельности, своевременную адаптацию и развитие.

6. Обосновано, что освоение процессно-проектного подхода к управле-

нию развитием компании на всех иерархических уровнях – от генерального

директора до бригадира – обеспечивает ее эффективное и устойчивое функ-

ционирование.

7. Выявлены и адаптированы для применения в управлении развитием

компании важные закономерности, присущие современным условиям, кото-

рые расширяют возможности совершенствования управленческой деятельно-

сти персонала в условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

Разработан организационно-экономический цикл, стимулирующий менедж-

мент компании к самореализации в деятельности по развитию компании.

8. Обоснованы и предложены методологические принципы, которые

позволили разработать организационно-экономический механизм функцио-

нирования системы процессно-проектного управления развитием компании,

обеспечивающий текущую деятельность, адаптацию и развитие компании в

условиях возрастания неопределенности рыночной среды.

9. Обосновано, что мультифункциональность субъектов компании и

императивность совершенствования ее процессов являются системообразу-

ющими принципами процессно-проектного управления.
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10. Предложено для достижения непрерывности развития компании и

улучшения процессов применять модернизированную технологию Д. Котте-

ра в сочетании с моделями организации совместной деятельности У. Шмидта

и Р. Танненбаума на основе их взаимной адаптации.

11. Разработан организационно-экономический механизм, отличитель-

ной особенностью которого является использование методов комплексной и

опережающей стандартизации процессов, компенсационного управления

рисками в текущей деятельности, а также в развитии и совершенствовании

процессов. Механизм успешно опробован в условиях АО «СУЭК-

Красноярск».

12. Разработан диагностический инструментарий, позволяющий произ-

водить оценку и силу воздействия институтов, регулирующих поведение ра-

ботников, групп и коллективов. Определено, что сонаправленность формаль-

ных и неформальных институтов обусловливает темп реализации стратегии и

достижения целей развития компаний.

13. Выявлено, что обеспечение вовлеченности персонала в улучшение

процессов посредством организации сотрудничества по всей вертикали

управления позволяет формировать позитивное отношение к новым стандар-

там и их освоению, а контроль результатов развития – достигать уровня ди-

намики операционной эффективности и устойчивости функционирования,

необходимого для удовлетворения интересов и потребностей стейкхолдеров

компании.

14. Разработанные методологические основы процессно-проектного

управления развитием компании опробованы в условиях АО «СУЭК-

Красноярск», АО «Разрез Харанорский», ООО «СУЭК-Хакасия», что позво-

лило получить заметное улучшение производственно-экономических показа-

телей их деятельности и выявить направления дальнейшего совершенствова-

ния процессов.
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