В диссертационный совет Д 999.232.03 на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный горный университет», общества с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский институт эффективности и безопасности горного производства». 117997 г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 23

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Великосельского Андрея Владимировича на тему «Методологические основы процессно-проектного управления развитием угольной компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)»

Актуальность диссертационного исследования А.В. Великосельского тесно связана с проблемой обеспечения устойчивости отечественной экономики XXI века в изменяющихся и кризисных условиях функционирования. Внешняя среда современных предприятий характеризуется не только высокой турбулентностью, нестабильностью, изменчивостью, но и серьезными институциональными переменами в мировой экономике. Это предопределяет необходимость формирования и активного применения адекватных систем управления развитием отечественных промышленных компаний, преодолевая консервативность традиционных концепций и подходов, ориентированных преимущественно на модернизацию техники и технологии, не обеспечивающих совершенствования социально-экономических и организационных отношений для их успешной адаптации к принципиально новым условиям. Изменение внешних условий предопределяет серьезную корректировку подходов к управлению отечественными предприятиями.

В диссертации акцент сделан на совершенствование теории и методологии формирования системы управления развитием угольной компании, ориентированного на обеспечение эффективности и устойчивого развития в долгосрочной перспективе в изменяющемся мире. Особое внимание уделяется социально-экономическим отношениям, возникающим при формировании системы процессно-проектного управления развитием угольной компании, от которых во многом зависит мотивация и заинтересованность работников в развитии компании.

Новизна и наиболее существенные результаты диссертационной работы определяются следующим:

1. Дан концептуальный анализ и раскрыта сущность процессно-проектного управления развитием компании в условиях возрастания неопределенности рыночной среды.
2. Обоснован комплекс показателей эффективности системы управления развитием угольной компании, ориентированный на оценку и проектирование траекторий развития, как в краткосрочной, так и в долгосрочной перспективе, что успешно апробировано в условиях угольных компаний.
3. Разработана методика проектирования и построения траекторий развития угольной компании, отражающих динамику операционной эффективности и устойчивости ее деятельности. Идентифицированы четыре характеристических состояния компании, от несбалансированного состояния системы управления развитием до сбалансированного состояния.
4. Выявлены основные проблемы управления развитием угольной компании, которые связаны с особенностями ее функционирования, в том числе, с условиями турбулентной внешней и внутренней среды.
5. Разработан диагностический инструментарий оценки воздействия институтов, регулирующих поведение работников, групп и коллективов.
6. Выявлены важные для развития угольной компании закономерности обеспечения потребностей ее менеджмента в самореализации, улучшении качества его деятельности, использования методов и инструментов управления риском.

Вместе с тем, наряду с несомненными достоинствами работы, следует отметить некоторые недостатки:

- 1) в автореферате не указывается, на основе использования каких методов и приемов были выявлены значительные колебания (более 40%) темпов изменений внешней среды по параметрам инфляции, экспортных цен, валютных курсов (стр. 12-13 автореферата);
- 2) неясно, как рассчитывается и что выражает коэффициент аритмичности в таблице 2 (стр. 13 автореферата);
- 3) не раскрыта проблематика удовлетворения интересов и потребностей стейкхолдеров компании как важной части социально-экономической системы и новой парадигмы организации бизнеса (стр. 14-15 автореферата).

Отмеченные недостатки не снижают ценности выполненного А.В. Великосельским диссертационного исследования на соискание ученой степени доктора экономических наук.

По содержанию автореферата можно заключить, что диссертационная работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Великосельский Андрей Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)».

Доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры экономики
ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный
технический университет им. Г.И. Носова»

Немцев Виктор Николаевич

28 марта 2022 года

Контактные данные:

Почтовый адрес: 455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38

E-mail: mgtu@mgtu.ru, viktornems@gmail.com

Телефон: 8 (3519) 29-84-02; +7 982 290 9756

Я, Немцев Виктор Николаевич, даю согласие на обработку моих персональных данных

Немцев Виктор Николаевич

28 марта 2022 года

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела делопроизводства
ФГБОУ ВО МГТУ им. Г.И. Носова

Д.Г. Семенова